PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 183 /2017 – GESTOREMREDE/SEDUC                Recife, 09 de junho de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

O uso da tecnologia é um processo de transformação e as principais inovações educacionais
tecnológicas podem resultar em mudança de todo um paradigma.  Para tal, os objetos de
aprendizagem podem ser considerados como importantes recursos para o processo de ensino
e aprendizagem, pois nos fornecem a capacidade de simular e animar fenômenos, dentre
outras características, assim como, de reutilizá-los em diversos ambientes.

Neste sentido, o Núcleo de Pesquisa e Inovação em Tecnologia na Educação, com o objetivo
de valorizar e fomentar as pesquisas e experiências educacionais da Rede Municipal de Ensino
decide prorrogar o prazo para preenchimento do link que deverá ser enviado  por todos os
profissionais que compõem o GOM que utilizam ou já utilizaram Objetos de Aprendizagem
em sua dinâmica docente, assim como, para aqueles que possuem pesquisas acadêmicas na
área de Educação publicadas (Artigo Científico, Dissertações e Teses).

https://goo.gl/forms/lsxKUfdoIE8RtnkC3

Ressaltamos que tal preenchimento deverá ser enviado até o dia 30 de junho de 2017.

Adiantamos nossos agradecimentos a todos os professores que já enviaram o referido
formulário.

Solicitamos que esse Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso para sua ampla divulgação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação
Secretaria de Educação

https://goo.gl/forms/lsxKUfdoIE8RtnkC3